N4

e

. 3
. N L
. - . . \ !
SOLITITACAO DE BENS, SERVICOS OU PREFEITURR . =
( OBRAS B - N
BHTRANs 2 BELOHORIZONTE - Y
ADITAMENTO S ‘
SOLICITAGAO: 150087 Belo Horizonte, 13 Margo de 2015~
AREA SOLICITANTE: GESIN
Contrato Fornecedor
210311 CAED - INDUSTRIAL, ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.

Objeto do Contrato/Convénio

Prestagao de Servigos de manutengéo de abrigos de passageiros, modelo pequeno, nos pontos de embarque e desembarque
localizados em calgadas estreitas, no Municipio de Belo Horizonte.

Vigéncia Valor
06/12/2014 a 05/12 2015 R$442.332,76
DESCRIGAO:

Aditamento Contratual com o objeto de concessao de reajuste de 5,20% (cinco virgula vinte por cento) nos pregos unitarios a partir de
dezembro de 2012, 6,27% (seis virgula vinte e sete por cento) a partir de dezembro 2013, e 6,50% (seis virgula cinquenta por cento) a
partir de dezembro 2014.

OTIVO / JUSTIFICATIVA:

*ntrato adquiriu direito a reajuste em julho de 2012, apés decorridos 12 (doze) meses da apresentagio da proposta, em
ateniwimento ao disposto na Clausula Sexta do Contrato Original. Aditivo concede reajuste a partir de dezembro de 2012, data do

primeiro pedido de reajuste pelo fornecedor.

ANEXOS:
Oficio SMSU/GEFMT/BHTRANS 011/2015, Correspondéncias GESIN, Correspondéncias CAED, Nota Técnica GECOL.

DADOS ECONOMICOS:

Centro Custo: 7184 Rubrica: 15.7184.2837.339039.28.03.000.2
Valor Estimado: R$253.621,81 Valor no Exercicio: R$253.621,81
Prazo Contratagéo: 12 Origem Recursos: FTU ‘
/a0 A
| L

pata. 15,03, 8

Informo que a contratada vem prestandofog)servigos conforme os termos contratados atendendo satisfatoriamente)ao interesse publico.

v A
Superintenidénte

CONTROLE ORGAMENTARIO / CONTABIL:

ncional Programaética: MY NN I I T Y J 5 Natureza da Despesa: 2837.339039.28.03.00
Fonte: L 40 el ot w2 Conta Orgamentéria: 2837.339039.28.03.000
Centro de Custo: 7184 Conta Contabil:
Valor Blogueado: R$253.621,81 Saldo Existente: R$465.469,19
Cédigo da Subago: 3 (oo ot
Data: A d O o |

Chefelda/Contadoria Geral 7 x Gerente'de Finangas

o<} . L IR{VENV
Deferido Indeferido Data: S ARy | : i

Diretor 8a Uh!;d(aqelsclici&nte

LI -

nesi Fiho - BM: 103277-X

atério Municipa! de Servigas Urbanas
SMSU

AN

03 0c g5 ﬂff// e
T o ey btoriee




S idadad

M*mgu, 200311

YT e W W

<l Aes 0y Q’;u)u

PREFEITURA
BHTRANS BELO HORIZONTE

REGISTRADO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2103/11, que entre si
fazem o MUNICIPIO DE BELO HORIZONTE, com recursos do FUNDO

Livro O"'Fl‘?‘{ DE TRANSPORTE URBANO - FTU através da EMPRESA DE
q TRANSPORTES E TRANSITO DE BELO HORIZONTE S/A -
oo BHTRANS, e a CAED - INDUSTRIAL, ENGENHARIA E COMERCIO
~ LTDA., sendo o presente regido pelas normas da Lei Federal n°

8.666/93, suas posteriores modificagdes e pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAGCAO LEGAL
O presente Termo Aditivo estad fundamentado nos preceitos da Lei Federal n.° 8.666/93 e na Clausula
Sexta do Contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo conceder reajuste no percentual de 19,24% (dezenove
inteiros e vinte e quatro centésimos por cento), a partir de Julho de 2014, correspondente & variag3o
do IPCA no periodo compreendido entre julho de 2011 e junho de 2014 e 8,89% (oito inteiros e
oitenta e nove centésimos por cento), a partir de Julho de 2015, correspondente a variagéo do IPCA
no periodo compreendido entre julho de 2014 e junho de 2015.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR
O valor globat deste Termo Aditivo € de R$ 166.193,62 (cento e sessenta e seis mil, cento e noventa
e trés reais e sessenta e dois centavos).

CLAUSULA QUARTA — GARANTIA

Em cumprimento ao que dispde a Clausula Décima Segunda do Contrato original, e sem prejuizo das
demais garantias prestadas, a Contratada prestara & Contratante, no ato de assinatura deste Termo
Aditivo, garantia no valor de R$ 8.309,68 (oito mil, trezentos e nove reais e sessenta e oito centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Termo Aditivo.

CLAUSULA QUINTA - RESCISAO ANTECIPADA

Fica acordado entre as partes que, mesmo ndo tendo expirado o prazo de vigéncia, este Contrato
sera imediatamente rescindido pela Contratante ap6s a assinatura de novo contrato decorrente de
procedimento licitatério para a contratacdo de mesmo objeto, sem ensejar qualquer tipo de
indenizag&o para a Contratada. A Contratante devera notificar a Contratada da rescisdo do Contrato
com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA - DEMAIS CLAUSULAS
As demais clausulas do Contrato n® 2103/11 permanecem vigentes e inalteradas.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento em duas vias
de igual teor e forma, com as testemunhas abaixo.

Belo Horizonte, 3| de filos 1o /dé72015.

W 20 OC

Marcio José Mel
Sécio-Gerente

Industrial, En lae Comercm Ltda.

CAED -

Ramon Victor Cesar
Presidente
BHTRANS S/A

Resende

({/ﬁ Cc

Pler)Glorglo Senesi Filho
SecretarioMunicipal de Servigos/Urbanos
Municipio de Belo Horizonte

""' iad
Edra Juridica

AssefrRANS

Testemunhas: S A ‘o
Ao |
1. : 2. : - _(\JHAM - R e Y
Nome: Nome: | = e o
CPF: CPF: {hreier o Tt
Pagina 1 de 1




DOM - Diario Oficial do Municipio | ‘ Pagina 1 de 1

M ) ,é".' :
"_"  PREFEITURA MUNICIPAL
4% i DE BELO HORIZONTE

Diirio Oficial do Municipio L p~ /"

M e

Sexta-feira, 4 de Setembro de 2015  Ano:XXI - Edigéo N.: 4880 e

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Servigos Urbanos - BHTRANS

EXTRATOS

A Empresa de Transportes e Transito de Belo Horizonte S/A - BHTRANS torna publico os
seguintes procedimentos:

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°® 2244/13.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: Visual Sistemas Eletronicos Ltda.

Objeto: Prorrogar a vigéncia do Contrato por 19 meses. Incluir o subitem 12.3 na Ciausula Décima
Segunda - da extingdo e da rescisdo do Contrato.

Vigéncia: 20/05/2015 a 19/12/2016

Valor: R$ 600.979,50.

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 2103/11.
Contratante: Municipio de Belo Horizonte - Fundo de Transporte Urbano - FTU.
Contratada: CAED - Industrial, Engenharia e Comércio Ltda.

Objeto: Conceder reajuste de 19,24% a partir de juiho de 2014 relativo ao periodo entre julho de 2011 e
junho de 2014. Conceder reajuste de 8,89% a partir de julho de 2015 relativo ao periodo entre julho de
2014 e junho de 2015.

Valor: R$ 166.193,62.

http://portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp




